Si on la prend du côté de l'enfant, elle signifie alors « le commencement de l'homme tout entier, y comprise l'infusion de l'âme raisonnable. » (2)

Telle est la signification vulgaire de ces mots. Benoît XIV avec sa science et sa clarté habituelle, a parfaitement exposé cette doctrine. Il écrit en effet : « Le mot conception peut s'entendre en deux sens : ou dans le sens de la conception active..., dans laquelle les parents par l'œuvre conjugale donnent ce qui appartient surtout à la formation du corps..., pour recevoir l'âme rationnelle que Dieu créera ; ou

(1) Significat principiorum seminalium unionem, et quidem non diuturniorem et successivam, sed simultaneam et instantaneam . — Cf. *Job.* III, 3; *Ruth.* I, 12.

(2) Totius hominis inceptio, etiam cum animae ipsius rationalis infusione.

dans le sens de la conception passive, dans laquelle l'âme raisonnable est unie au corps (1) ». La « conception active » s'appelle aussi « conception du fœtus », et la « conception passive » se nomme « conception de la personne », parce que dans celle-ci apparaît l'âme qui constitue la personne.

La « conception de la B. V. Marie » que célèbre l'Eglise a été clairement définie et précisée par les Papes. Alexandre VII disait dans sa Bulle *Sollicitudo* : « Les constitutions et décrets des Pontifes Romains nos prédécesseurs, et surtout de Sixte IV, de Paul V et de Grégoire XV, en faveur de la sentence affirmant que l'âme de la Bienheureuse Vierge Marie dans sa création, et au moment de son infusion dans le corps, a été ornée de la grâce de l'Esprit Saint... (2) ».

(1) *Conceptio dupliciter accipi potest : vel enim est activa, in qua... parentes opere maritali invicem convenientes, praestiterunt ea quae maxime spectant ad corporis... formationem... ad recipiendam animam rationalem a Deo infundendam ; vel est passiva, cum rationalis anima cum corpore copulatur . — De festis, cap. xv.*

(2) *Constitutiones et Decreta a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, et precipue a Xisto IV, Paulo V et Gregorio XV edita in favorem sententiae asserentis animam Beatissimae Mariae Virginis in sui creatione et in corpus infusione Spiritus Sancti gratia donatam... . — Nul n'a mieux exposé cette doctrine que le très savant Robert Holcot, O. P. au XIV^e siècle. Voici ses paroles : « (B. V. Maria) fuit sanctificata in utero, ita quod mundata a peccato originali, et in ea fomes ligatus, sic quod nunquam eam ad peccandum impegit. Et haec fuit prima sanctificatio in utero matris suae. Et ista sanctificatio fuit ejus vera conceptio. Nam quam cito Virgo Beata habuit esse in utero, tam cito fuit sancta. Non enim potuit esse*